АДМИНИСТРАЦИЯ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 сентября 2015г. №476
306020, Курская область, п.Золотухино

О Совете по опеке и попечительству

при Администрации Золотухинского

района Курской области

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Курской области от 22.11.2007 № 117-ЗКО «Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Курской области», Законом Курской области от 28.12.2007 № 130-ЗКО «О наделении органов местного самоуправления в Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству», Уставом муниципального района «Золотухинский район» Курской области Администрация Золотухинского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить состав Совета по опеке и попечительству при Администрации Золотухинского района Курской области, согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о Совете по опеке и попечительству при Администрации Золотухинского района Курской области, согласно приложению №2.

3. Признать утратившим силу постановление Главы Золотухинского района Курской области от 11.12.2008 № 798 «О создании Совета по опеке и
попечительству».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
2

заместителя Главы Администрации Золотухинского района Курской области Умеренкову Г.В.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Золотухинского района

                    В.Н.Кожухов

Приложение №1

Утвержден

постановлением Администрации
 Золотухинского  района
 Курской области

от 21.09. 2015г. №476

СОСТАВ

СОВЕТА ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ

ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Умеренкова Галина            –        заместитель Главы Администрации района
Валентиновна                                (председатель Совета)

2. Афанасьева Валентина       –        начальник отдела социальной защиты

Ивановна                                        населения Администрации района

                                                        (заместитель председателя Совета)

3. Жиляева Марина                 –        специалист 1-го разряда отдела образования, Юрьевна                                        опеки  и попечительства Администрации района

                                                        (секретарь Совета)

                                                              Члены комиссии:

4. Зиновьева Светлана            –        главный специалист-эксперт по правовой

     Николаевна                                    работе Администрации района

5. Левкова Татьяна                  –        начальник отдела по культуре, делам молодежи, Нажмудиновна                              физ. культуре и спорту Администрации района

6. Седых Олеся                        –        главный специалист-эксперт по делам

     Игоревна                                        несовершеннолетних Администрации района

7. Елфимова Светлана            –        главный врач ОБУЗ «Золотухинская
     Николаевна                                    ЦРБ» (по согласованию)
8. Епишев Роман                     –        врач-нарколог ОБУЗ «Золотухинская Николаевич                                   ЦРБ» (по согласованию)
9. Хачатрян Крестина             –       начальник отдела учета земельных и
     Грачевна                                        имущественных отношений
                                                            Администрации  района

10. Поветкина Алла                  –       ведущий специалист-эксперт отдела
     Леонидовна                                   образования, опеки и попечительства

                                                            Администрации района
11. Ковалева Марина                –       директор ОБУСО «Комплексный центр Александровна                             социального обслуживания населения
                                                            Золотухинского района Курской области»

12. Кондратова Наталья           –       главный специалист-эксперт отдела
     Евгеньевна                                    образования, опеки и попечительства

                                                            Администрации района

13. Стрелков Алексей             –      старший инспектор ПДН ОМВД России по Николаевич                                 Золотухинскому району
Приложение №2

Утверждено

постановлением Администрации

 Золотухинского  района

 Курской области

от 21.09. 2015г. №476

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОВЕТЕ ПО ОПЕКЕ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВУ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ЗОЛОТУХИНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1. Совет по опеке и попечительству (далее по тексту - Совет) создается при Администрации Золотухинского района Курской области в целях  координации деятельности служб и учреждений района по реализации законодательства об охране прав несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан пожилого возраста и инвалидов, признанных судом недееспособными или ограниченно дееспособными, совершеннолетних дееспособных лиц, которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.

1.2. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Золотухинского района Курской области.

Возглавляет Совет заместитель Главы Администрации Золотухинского района Курской области. В случае отсутствия председателя Совета его функции выполняет заместитель председателя.

В состав Совета включаются представители отдела образования, опеки и попечительства Администрации Золотухинского района Курской области, отдела социальной защиты Администрации Золотухинского района Курской области, учреждений здравоохранения, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, учреждений по работе с молодежью, органов внутренних дел, учреждений социального обслуживания населения.

К участию в работе Совета могут привлекаться представители общественности,  специалисты предприятий и учреждений района.

1.3. Совет в своей деятельности взаимодействует с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, отделами образования, опеки и попечительства и  социальной защиты Администрации Золотухинского района Курской области, учреждениями здравоохранения, социального обслуживания населения, органами внутренних дел, отделом  записи актов гражданского состояния, воинскими частями, профессиональными союзами, иными организациями, а также осуществляет межведомственную координацию деятельности указанных органов и организаций по вопросам осуществления функций опеки и попечительства.

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», «Об опеке и попечительстве», Законами Курской области «Об организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в Курской области», «О наделении органов местного самоуправления в Курской области отдельными государственными полномочиями Курской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курской области, Уставом муниципального района «Золотухинский район» Курской области, настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2. Основными задачами Совета являются:
2.1. защита прав и законных интересов несовершеннолетних граждан, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте от 18 до 23 лет, а также граждан пожилого возраста и инвалидов в решении наиболее сложных и спорных случаев, связанных с совершением сделок по отчуждению имущества в их интересах, а также по другим вопросам, затрагивающим права указанных категорий граждан;
2.2. оказание содействия при устройстве детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и несовершеннолетних, не имеющих надлежащих условий для воспитания в семье, в государственные учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, под опеку, попечительство, а также граждан пожилого возраста и инвалидов, которые по состоянию здоровья и семейному положению нуждаются в постоянном постороннем уходе и наблюдении, в стационарные учреждения, под опеку, попечительство;
2.3. контроль условий содержания, воспитания и проживания несовершеннолетних, находящихся под опекой (попечительством), а также граждан пожилого возраста и инвалидов в семьях опекунов (попечителей) и исполнение опекунами (попечителями) возложенных на них обязанностей.

3. ФУНКЦИИ

3.Основными функциями Совета являются:
3.1. принятие в пределах своей компетенции решений, необходимых для координации действий районных служб и учреждений в сфере социальной защиты и социального сопровождения несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан пожилого возраста и инвалидов;
3.2. решение спорных вопросов в сфере охраны прав и интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан пожилого возраста и инвалидов;
3.3. анализ результатов деятельности по защите прав и интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по социальной защите и социальному обслуживанию граждан пожилого возраста и инвалидов в городе;
3.4. разработка предложений по совершенствованию работы по охране прав и интересов несовершеннолетних и по приоритетным направлениям развития социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов.

4. ПРАВА

4. Совет имеет право:

4.1. привлекать для участия в работе Совета представителей органов местного самоуправления Золотухинского района, социальных служб, образовательных учреждений, общественных организаций;

4.2. создавать рабочие групп для подготовки предложений по вопросам охраны прав и интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан пожилого возраста и инвалидов;

4.3. получать информацию, материалы по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

4.4. рассматривать и заслушивать информацию членов Совета и других представителей о результатах обследования условий содержания, воспитания и проживания несовершеннолетних, находящихся под опекой (попечительством), а также о результатах обследования состояния, содержания, наблюдения и ухода, оздоровления и медицинского обслуживания в семьях опекунов (попечителей), в учреждениях граждан пожилого возраста и инвалидов, о сохранении и охране принадлежащего подопечным имущества;

4.5. рассматривать и заслушивать отчеты опекунов (попечителей) о выполнении возложенных на них обязанностей в отношении подопечных.

5. ОБЯЗАННОСТИ

5. Совет обязан:
5.1. обеспечивать своевременное и объективное решение вопросов в сфере защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан пожилого возраста и инвалидов;
5.2. оказывать гражданам социально-консультативную помощь по вопросам действующего законодательства в области защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан пожилого возраста и инвалидов;
5.3. координировать деятельность районных служб и учреждений в сфере социальной защиты и социального сопровождения несовершеннолетних, в том числе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан пожилого возраста и инвалидов;
5.4. оказывать содействие в обеспечении социально-бытового обслуживания на дому граждан пожилого возраста и инвалидов;
5.5. информировать население по вопросам правовых и экономических гарантий детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также граждан пожилого возраста и инвалидов.

6. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
6.1. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал под руководством председателя Совета или его заместителя. План работы Совета на очередной год составляется на основании предложений членов Совета и утверждается председателем Совета.

6.2. Заседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов.

6.3. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, являются рекомендательными.

6.4. Заседания Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем Совета.

6.5. По вопросам, требующим решения Администрации Золотухинского района Курской области, Совет вносит свои предложения Главе Золотухинского района Курской области.

6.6. Протоколы заседаний Совета направляются членам Совета и в заинтересованные организации, учреждения для учета в работе и обеспечения взаимодействия в сфере опеки и попечительства.

6.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Администрация Золотухинского района Курской области.